— Acum, când Asociaţiunea a luat sub scu
tul sëu publicarea monografiilor, cu toată
bunăvoinţa voiu pune-o la disposiţie.

Măderat, Ianuarie 1900

Petru Vancu.

De prin părţile Onişinoulni.

10/22 Ianuarie 1900.

Ca om, care mô ocup' şi cu comer-
ciul, acum cu târgul de iarnă al Giulel,
fiind şi eu pe acolo, după ce am gătat cu
lucrurile mele, m'am dus niţel In sus şi în
jos, ca să ma! vëd şi să aud câte ceva.
interesându-raë foarte de starea Românilor
noştri, am obiceiul să stau de vorbă cu
cine îm!